Ông đã có những đóng góp được chính sử sách nhà Nguyễn ghi nhận trong sự nghiệp
xây dựng và bảo vệ tổ quốc ở các lĩnh vực chính trị, kinh tế, ngoại giao, văn hóa, để lại
những dấu ấn sâu đậm ở cả ba miền đất nước, nổi tiếng là một kẻ sĩ liêm chính, cương
trực.

Với tài năng và đức độ của mình, vào năm Gia long năm thứ 3 (1804) ông được bổ
vào chức Tri huyện, “Vua thấy chức huyện lệnh rất là gần dân, muốn xét kẻ giỏi người

không để xem thành tích, bèn triệu tri huyện các huyện ở Quảng Đức, Quảng Trị, Quảng

Bình, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định là bọn Hoàng Kim Xán, Nguyễn Ngọc Nhân,